Bilginin ne olduğuna dair bu genel açıklamalardan sonra kelamcılarının bilginin tanımı konusunda neler söylediklerini ve tanımda öne çıkardıkları yönün neler olduğunu belirlemeye geçebiliriz.

B. Kelamcılarının Bilgi Tanımları

1. Mutezile Kelamcılarının Bilgi Tanımları

Mutezile kelamcıları, bilginin tanımında "itikad" kavramını öne çıkarmaktadırlar. Ebu'l-Kasım el-Belhî (el-Ka'bî) (319/931), bilgiyi "bir şeye olduğu haliyle itikat etmek" şeklinde tanımlamıştır.⁹ Ebu Ali el Cübbâî'nin (303/915) ve Ebû Hâşim el-Cübbâî'nin (321/933) de Kâbî de olduğu gibi bilgiyi "bir şeye olduğu üzere itikattır" şeklinde tanımladıkları nakledilmektedir.¹⁰

⁶ Abdülhamit Kürdi, *Nazariyyetü'l-Marife Beyne'l-Kur'an ve'l-Felsefe*, Riyad 1992, s.33; Züneydiyyi, *Masâdirü'l-Marife*, Riyad 1992, s.37; Mohd Nor b.

Eğer bilginin tanımında "itikad" ifadesini kullanırsak o zaman "Allah mutekittir" ifadesini de kullanmamız gerekir. Fakat Allah için böyle bir ifade kullanmak yanlıştır. Bu nedenle bilginin tanımında kullanılan "itikad" kavramı her zaman bu problemi barındıracaktır.¹⁶ Hatta Ebu'l-Muîn en-Neseî (508/1115), bu konuda Mutezile'nin bilgiyi itikat olarak tanımlamasını, Allah'ın "bilgi sıfatını" nefyetmek için kullandığını söyler. Şöyle ki; "bilgiyi itikat olarak kabul etmek Allah'ın ilmini reddetmek anlamına gelir. Çünkü Allah'ın mutekit olması caiz değildir.

Sünnî kelamcılarının bilgi tanımları ait oldukları dönemlere göre şu şekilde ortaya konulabilir.

a. Müttekaddimûn Dönemi Sünnî Kelamcılarının Bilgi Tanımları

Müttekaddimûn döneminin meşhur kelamcılarından Mâtürîdî'nin (333/944) bilgiyi nasıl tanımladığını, Mâtürîdî'yi çok iyi bilen ve Mâtürîdîliğin mezhep olarak şekillenmesinde önemli yere sahip olan Ebu'l-Muîn en-Nesefî'den öğreniyoruz. Nesefî, Mâtürîdî'nin bilgiyi "Kendisinde bulunan kimseye, zikrolunan şeyin açık hale gelmesini sağlayan bir sıfattır" şeklinde tanımladığını rivayet eder.²⁰

Mâtürîdî için böyle bir tanımın verilmesinin doğru olacağını, bu tanım için Mâtürîdî'nin tanımı olamaz şeklindeki bir itirazın yapılmasının yanlış olacağını ifade eder. Nesefî, *Tabsiratü'l-Edille*, I/19.

Mâturîdî'ye atfedilen bu tanımı daha sonra bazı kelimcilerin da aynen kullandığını görmekteyiz.²¹

Eş'arî(324/936)'nin bilgi tanımının ne olduğunu, tıpkı Mâturîdî'de olduğu gibi, kendi eserlerinde rastlamadığımız ancak onun bilgi tanımı olarak rivayet edilen bilgilere dayanarak öğrenmekteyiz. Eş'arî sonrası bazı kelimcilerin Eş'arî'nin bilgi tanımı olarak bize aktardıkları tanımlar şunlardır. "Bilgi ona sahip olan kimsenin âlim olmasını gerektirir", "bilgi kendisinde bulunan kimseye âlim denmesini gerektirir,"²² "bilgi bilineni olduğu gibi idrak etmek yani anlamaktır."²³ Bu tanımlar arasındaki benzerlik dikkat çekmektedir. Râzî(606/1209) de Eş'arî'nin bilgiyi: "Bir şeyin bilinmesine vasita olan şeydir" ya da "bilenin kendisi ile âlim olduğu şeydir" şeklinde tanımladığını aktarır.²⁴ Eş'arî'nin bilgiyi bu şekilde tanımlamasını bazıları şöyle eleştirmiştir. Bu tanımda "bilgi, bilene"- "bilen, bilgiye"- "bilgi, bilinene"- "bilinen, bilgiye"- bağlı olarak ele alınmıştır ki bu bir kısır döngüdür.

Bu şeyleri bildiğine dair olan bilgisi, bilginin aslını bilmedir. Çünkü mahiyet, mukayyet olan mahiyete dâhildir. Böylece o kimsenin bilginin bilgi olduğunu bilmesi zorunlu bir bilgi olmaktadır. Bu bakımdan burada bir kısır döngü söz konusu değildir. Fakat tanım sorunsuz da değildir."²⁵

Kâdi Ebu Bekir el-Bakillânî (403/1013) bilgiyi nesnelci bir yaklaşımla "malum nasıl ise öyle bilmektir/marifettir" şeklinde tanımlamaktadır.²⁶ Bakillânî'nin yapmış olduğu bu tanıma birçok kelimci eleştiri getirmiştir. Onun tanımındaki "bilgi bilineni bilmektir" ifadesinde bilgi, bilinenle tanımlandığından bunun bir kısır döngü olduğu belirtilmektedir.

Bu nedenle Bakillânî'nin bilgi tanımı da Allah'ın bilgisini kapsamadığından eksik bir tanım olarak kalacaktır. Bu nedenle genel anlamda bir bilgi tanımı kabul edilemez.³¹

Ebu Bekir İbn Fûrek'in (406/1015) bilgi tanımı "fiilin muhkem ve sağlam olarak nitelenmesini sağlayan şeydir" şeklindedir.³² Bazı kelamcılar böyle bir bilgi tanımının yanlış olacağını, "zorunlu olan-

²⁷ Râzî, *Mefâtihi'l-Gayb*, II/185.

²⁸ "Marifet" ve "bilgi" kavramlarının anlam ve kullanım farkları ile ilgili ayrıntılı bilgi için bak.

³¹ Bölükbaşı, *Felsefe Dersleri*, s.366.

³² Neseî, *Tabsiratü'l-Edille*, I/14; Râzî, *Mefâtihi'l-Gayb*, II/185; Bagdadî, *Usûlu'd-Dîn*, s. 14; Amidî, *Ebkâru'l-Efkâr*, I/17

ların zorunlu olduğunu, imkânsız olanların imkânsız olduğunu bilmek bir hüküm ifade etmez" diyerek eleştirirler.³³

Abdulkâhir el-Bağdâdî (429/1037) bilgiyi, "hayatla nitelenen varlığın, kendi sayesinde âlim olduğu bir sıfattır" şeklinde tanımlar.³⁴

Ebu İshak el-İsferâyînî'nin (471/1078), "bilgi, bilinenin açığa çıkarılmasıdır", "bilgi, hakikatlerin ortaya konulmak istenmesidir" ve "bilgi, tebyindir" şeklinde tanımları benimsediği nakledilmektedir.³⁵ Râzî, İsferâyînî'nin bilgi tanımında kullandığı "tebyin" kavramının bilgidен daha kapalı bir kavram olduğunu, bir şeyi daha kapalı bir kavramla tanımlamanın da anlamsız olduğunu söyler. Ayrıca "tebyin" yani ortaya koyma, gizlilikten sonra bir şeyin ortaya çıkışını ifade eder. Râzî, böyle bir tanımın Allah'ın bilgisi için yapılamayacağını son derece açık olduğunu belirtir. Yine İsferâyînî'nin "bilinenin nasıl ise o şekilde ortaya konulmasıdır" şeklindeki tanımına ise Bakillânî için yapmış olduğu eleştirinin bunun için de aynen geçerli olduğunu belirterek, bilginin bu şekilde tanımlanmasının yanlışlığı üzerinde durur.³⁶

Cüveynî (478/1085), bilginin tanımı ile ilgili olarak birçok tanımın yapıldığını belirtir. Bu tanımlar içerisinde bir tercihte bulunur. Bu tercihinin nesnelci bir tanım olan bilgi, "bilineni olduğu gibi bilmektir" şeklindeki tanımdan yana kullanır.³⁷ Bu tanım daha önce belirttiğimiz Bakillânî'nin tanımı ile aynıdır.

Onun için zorunlu olarak inandığımız şey hakkındaki bilgimiz farklılıklar göstermektedir" demek suretiyle bilginin doğruluğu üzerinde durur. Bilgiyi bir takım kısımlara ayırarak tanımlamaya çalışır.³⁹

b. Müteahhirûn Dönemi Sünnî Kelamcılarının Bilgi Tanımları

Müteahhiûn döneminin ilk kelamcısı olarak kabul edilen Gazzâlî(505/1111)'nin bilgi tanımına baktığımız zaman onun bilgii "bilinenin hakikatine uygun olan sûretin kalpte⁴⁰ oluşmasıdır" şeklinde felsefe geleneğine uygun bir şekilde tanımladığını görüyoruz.⁴¹

Râzî, filozofların tanımlarının bir açılımı niteliğinde gördüğü Gazzâlî'nin görüşünü naklederek bunun tutarlı bir açıklama olmadığını belirtir.

Burada üzerinde duracađımız bir diđer husus ise Gazzâlî öncesi yapılan bilgi tanımlarında "cins" ve "fasıl"dan oluřan özsel bir bilgi tanımının yapılması ile ilgili bir endiřenin olmamasıdır. Gazzâlî'ye baktığımız zaman, her ne kadar Râzî ve Âmidî (631/1233) gibi net bir tutum ierisinde olmasa da Aristo mantığına bađlı kalma endiřesi tařıdığını görüyoruz. Çünkü Gazzâlî bilginin cins ve fasıldan oluřan özsel bir tanımının güçlüğünden ve bilgi gibi birok Őeyin özsel niteliklerinin belirlenmesinin imkânsızlığından bahseder.⁴³

Dergisi s.44; Şaban Haklı, *Mütteahhirûn Döneminde Felsefe-Kelam İliřkisi*, (Basılmamıř Doktora Tezi, M.Ü.

reddedilen tanımlardan olduğunu belirtir. Bilginin bu şekilde yapılan tanımlarının bir tanım niteliği taşımadığını vurgular.⁴⁸ Gazzâlî'nin bu tanımını Âmidî de eleştirir.⁴⁹

Nesefî'ye (508/1115) göre "bilgi, kendisinde bulunduğu kişinin, âlim olmasını gerektirir." Değişik bir ifadeyle "bilgi, kendisinde bulunduğu kişinin âlim olmasını icap ettiren bir sıfattır."⁵⁰ Nesefî bu tanımları yaptıktan sonra yukarıda ifade ettiğimiz Maturîdî'nin tanımını zikrederek bu tanım hakkında sahih ve

Memzuc dönem olarak isimlendirilen Felsefe-Kelam münasebetlerinin çok yoğun olduğu dönem Kelamcılarının bilgi tanımlarını ve eleştirilerini belirleyebilmek ve anlamlandırmak için İslam filozoflarının da bilgi tanımlarına değinmenin yararlı olacağını düşünürüz. İslam filozoflarının bilhassa İbn Sina'nın (428/1037) görüşleri Kelamcılar tarafında bilinmekte ve eleştirilmektedir. Örneğin F. Razi (606/1210) İbn Sina'yı hem iyi bilmekte hem de görüşlerini aktararak tenkitlerde bulunmaktadır. Birçok kelamcı İbn Sina'nın dışındaki İslam filozoflarının görüşlerine pek yer vermemiştir. Hatta çoğu zaman İbn Sina'nın görüşleri, filozofların görüşleri olarak ele alınmıştır.

İlk İslam filozofu olarak kabul edilen Kindî (ö.252/866), bilgiyi "eşyanın hakikatleri ile kavranması" olarak tanımlar.⁵² Yine o, "bilinenin zihninde, bilinenin belli bir tarzda yer etmesi" şeklinde bilginin oluşacağını belirtir.⁵³

Fârâbî(339/950) ise bilginin tanımı ile ilgili olarak bilgi "varlığı ve devamlılığı insanın yapıp etmelerine bağlı olmayan varlıkların mevcudiyeti ile ilgili akılda kesin hükmün hâsıl olmasıdır" der.⁵⁴

İbn Sina için, bilgi ile ilgili birçok tanım yaptığından tek tanımı şudur deme imkânımız yoktur.

Anthony Quinton, "Knowledge and Belief" mad. Encyclopedia of Philosophy, New York 1967, IV/348.

miz zaman, bilinen o şeyle aklımız arasında özel bir nispet ve özel bir ilişki kurarız, işte-bilgi bu demektir".⁶⁹

Râzî'nin bu tanımı Ebu'l-Berekât el-Bağdâdî'nin (547/1152) tanımı⁷⁰ ve İbn Sina'nın yaptığı bilgi tanımlarından birisine benzerliği ile dikkat çekmektedir. Bu tanımı kabul ederken Râzî'nin bu düşünürlerden etkilenmiş olabileceği veya aynı sonuçlara ulaşmış olabileceği söylenebilir.

Çünkü yukarıda bilginin tanımı ile ilgili eleştirileri belirtirken, bilginin "itikât" olarak tanımlanamayacağına dair eleştirilere temas etmiştik. Bu eleştiriler içerisinde Râzî'nin de bilgiye "itikattır" diyenleri eleştirmesi onun bilgiye "itikât" demediğinin bir kanıtı olarak görülebilir.

Âmidî de (631/1233) Râzî gibi kendisinden önce yapılan hemen tüm bilgi tanımlarını eleştirmiştir. Fakat Âmidî, Râzî gibi Aristo mantığının tanım ilkelerine bağlı kalınarak tam bir bilgi tanımının yapılamayacağı sonucuna varmaz. Hem önceki yapılan tanımları eleştirir. Hem Râzî'nin tam bir tanımı yapılamaz görüşünü eleştirir.

"Küllî hakikatler" kaydı ile de "cüzî hakikatlerden" ayrıldığı için yine yakın ayrımı(faslı) zikredilmiştir diyerek yapmış olduğu bilgi tanımının mantıktaki tanım ilkelerine uygun olarak yapılmış tam bir tanım olduğunu iddia eder.⁷⁵

Taftazânî (793/1390) bilgiyi "bilgi öyle bir sıfattır ki kendisinde bulunduğu kimseye (insan, melek veya cin), o sıfat nedeniyle, mevcut olsun veya olmasın zikredilen her şey apaçık hale gelir ve ifade edilmesi mümkün olur" şeklinde tanımlamaktadır.⁷⁶

Taftazânî bilginin tanımını açıklarken özellikle "insan bilgisi ve diğerlerinin(melek, cin vs.)

Taftazânî, Bilgi ile ilgili yapılan "bilgi, öyle bir sıfattır ki, aksi ihtimali saf dışı bırakan iki şey arasında bir temyiz ve ayırım yapmayı gerektirir". Şeklindeki daha ziyade mütekaddimûn döneminde yapılan bilgi tanımını duyu organlarının elde ettiği bilgileri kapsamadığı gerekçesiyle eleştirmiştir.⁸⁰

Cürcânî(816/1413) bilgiyi, "Vakıya mutabık itikad-ı cazimedir" şeklinde tanımlamaktadır.⁸¹ Bilgi ile ilgili yapılan birçok tanıma yer veren Cürcânî, bilginin kadîm ve hâdis şeklinde ikiye ayrılacağını belirtmesine rağmen bilginin tanımını konusunda herhangi bir ayırmadan bahsetmez.⁸² Hatta Bâkillânî'nin tanımını eleşti-

⁸⁰ Taftazânî'nin eleştirilerinin ayrıntıları için bk Taftazânî, *Şerhu'l-Akâid*, s.26-28.

⁸¹ Bk. S. Şerif Cürcânî, *Tarîfât*, Beyrut 2002, s.126.

⁸² Bk. Cürcânî, *Tarîfât*, s.126 vd.

rirken Allah için "marifet" kavramının kullanılamayacağı konusunda icma olduğunu belirtir.⁸³

Kemaleddin el-Beyâzi (1098/1687), ise Maturîdî'nin bilgi tanımını ele alarak melek, insan ve cinler için böyle bir bilgi tanımını yapılabileceğini vurgular.⁸⁴ Taftazânî gibi Beyazî de yapılan bilgi tanımında insan bilgisini kastetmişlerdir. Bu tanımın Allah'ın bilgisi için olmadığını belirterek bilginin tanımı konusunda bir nevi ayrıma gitmişlerdir.